Cius quoqz. De eo
 q̄ con-
 tractū est in merce peculiari cum eo
 qui est i alterius potestate eo sciēte
 cōpetit tributoria. z verbuz merces
 accipit generaliter. z verbū peculiarē nulla facta
 deductione. z verbuz scientia pro patientia. et
 verbū potestatis seu potestate etiā generaliter
 accipit. h. d. C Ho. gl. super verbo ad omnes.
 Ho. q̄ ex vno p̄tractu vnus dicit negociator.
 de quo dixi in .l. legatis. in p̄in. de le. iij.

Ed et si seruus.

Quod si alter. C Anius scien-
 tia non p̄iudici-
 cat ignorāti. item actionis natura facit insolidū
 scientē etiā deducere. h. d.

Si seruus. C Ad euidentiā hu-
 scias q̄ hoc edictum
 habet duo capita. primū prouidet cōtra scientē
 tantū. secundū cōtra dolosuz. z incipit secundū
 caput in .l. illud. §. si cuius. j. eo. sed hic. §. tra-
 ctat de vtroqz mixtiz. z. h. d. dolus tutoris z cu-
 ratoris nō nocet his quoz negociā administrāt:
 nisi quatenus sūt locupletiores. z tūc tenent ce-
 dere actionē: sed ipsoz administrantiū scientia
 sufficit ad hanc actionē. pupilloz vero z adul-
 torum dolus ipsis nocet: sed scientia non suf-
 ficat. pcuratoris vero dolus et scientia nocet.
 hoc dicit.

P Procuratoris.

Si vicarius. C Si sint plures
 quoz vnus est do-
 minus. alius quasi dñs: vtriusqz sciētia z ignorā-
 tia cōtēplaf: vt inducat hanc actionē. h. d.

Mercis nomine. Cōtrahen-
 tes tantum
 circa merces habēt actionē. cōtrahētes in pote-
 state deducūt debitū eis etiā extra cām mercis:
 nisi creditores rōne pignoris p̄ferant. z sole
 merces: vel qd ex eis est redactū veniunt in tri-
 butū. h. d. vsqz ad. §. si plures.

Si plures. C Si plures sint nego-
 ciatiōes vel vna sed plu-
 ra loca: plures z sepate sient p̄tributiōes. h. d.

Plane. C Creditores habētes pfo-
 nales actiones vocant i tribu-
 tum. z habentes reales suū integrū cōsequunt.

C Lucius ti-
 cius. hāc. l. i
 tellige q̄ hic
 non obligaf
 institor: quia
 nō p̄misit: s; s;
 solu p̄fessus
 ē. z iste ē ue-
 rus itellect⁹
 fm bal. C. d
 consti. pecu.
 in ru. in .ij.
 col. z latius
 per eū i aut.
 si quando. d
 consti. pecu.
 z istū tex. al-
 legat nota.
 bal. in .l. i. in
 .ij. col. z in
 verfi. quero
 quid in fin-
 dico. C. de
 sen. z Ange.
 in .l. possessio
 . §. h. j. de ac-
 quiren. pos-
 vbi etiā alle-
 gat no. per
 Ly. in .l. ei q
 . C. q̄ cū co-
 z limita vt p
 pau. de ca. i
 . l. i. §. exerci-
 torem. Et vi
 de hic bar. i
 . l. i. §. nūcia-
 tio de operi-
 no. nunci. z
 in .l. post do-
 tē. in .vj. lec-
 dy. j. fo. ma-
 g. C Sufficit
 ibi talis pro-
 curator. ad-
 de glo. in .l.
 quecūqz. ff.
 de procura.
 quā alle. bal.
 in .l. i. in fi.
 . C. de sentē.
 vide plene i
 . l. i. §. nūcia-
 tio. de ope-
 no. nun.
 C Plane.
 vide glo. i. l.
 quod qd de
 puui. credi.

a Eligere. et materiam huius. §. quia hic no. vide satis no. examinatay per bar. post di. in. l. i. §. non querif. j. de publi. et in. l. edita. C. de eden. et adde qd si eligat vnay actio. nem: cui est prescriptum no impedif redire ad ali am cui non sit prescriptus fm bal. in. l. si pcediu. de edil. ac. i. iij. col. et ad hoc no. per glo. vide no. bal. i materia. l. i. maxime i .iij. op. C. de sur. et de ma teria huius .§. vide per di. in. l. i. pro uiciali. de ope. no. nu. in. §. i. ADDE vt per Ro. con silio. cxxiiij. b Rubrica. Qd cum eo. an iste ti. bodie sit cor rectus. vide Ang. et imo. l. i. et exhere. datum d re iudi. c Graua. uerat filius. sed qd si ere ditor: e pau perior: vtru filius tenebi tur inquatu facere pot. videf qd iso lidu sicut di cimur i ma rito et vxore ut tenet bar. et doc. in .l. maritu. solu. ma. in cotra rium facit: qz cu credi tor: i vno sit releuat. vi delicet qd re stituitur sibi actio vtilis cotra filiu: vt dicit hic bar. ergo dz in alio gra uari. argu. i .l. eu qui de iurcuran. et hoc vltimu

hoc dicit. vide glo. que est super verbo coueni ri. et no. eam. et adde in fi. ibi qui in nau. dic sed ibi fuit pecunia ad emptionez specialiter nume rata. hic secus fz Guil. et Pe. et no. per Ly. C. qui po. in pig. ha. l. licet. et per glo. in. l. i. C. d rei ven. et ibi etiā per Ly.

Tribuno. Creditores accipien tes cauent se reddituros alijs creditoribus emergentibus. et etiam ipe q petit si vult peculio renuciare. h. d. cum prin. l. se. vsqz ad ver. si cuius dolo.

Lud quoqz.

Si cuius dolo. Dic iuriscō sult. incipit tra ctare de secūda parte edicti. f. quando actio tri butoria datur ppter dolum domini cōmissuz i male cōtribuēdo. et h. d. Ex dolo cōmissio i ma le vel nihil cōtribuendo quis hac actione tene tur. h. d. C. No. tributoriaz dari propter dolum: sicut in precedentib. dat. ppter sciētia. C. Itēz no. qd minus est nihil est. tamen ista locutio est impropria: quia cōparatiuū istud nō relinquit positium in extremis.

Hec actio. Actio ista non est de dolo: ideo datur perpe tuo: sed est ppter dolum nec purgatur p actio nem ex cōtractu: ideo heres tenetur inquantū ad eū peruenit. hoc dicit.

Quod in heredem

Eligere. Quando ad idēz com petunt plures actiones co gitur quis eligere vnay: nec poterit postea redi re ad alias. secus si plures actiones ppetunt ad diuersa. h. d. Ex hoc colligif per Dy. et per glo. vna regula de regulis que ipediunt cumulatio nē: vt no. per glo. in. l. edita. C. de edē. et p Dy. in. c. nullus pluribus. de reg. iur. in. vj. hoc autē qd hic de electioe dicit est veruz: nisi actor: red datur incertus ex facto rei nolentis eum certifi care: vt. l. i. §. quod autē. j. quoru legato. Item qd. j. subijcit qd nō pōt hēre regressuz ad aliā: v tellige nisi per restitutionez in integrū ex causa iusti erroris. vt. l. habebat. §. ti. ij.

Si seruo. Tenetur heres qui ser uo dōit libertatē sine cau tione vel deductioe: et ex hoc suo dolo tenetur insoliduz. hoc dicit.

Aliquando. Scōz diuer sa accidentia: quādoqz melius est intentare actionem de peculio q tributoria. h. d.

Alius dūtarat De pe culio de ducitur id ad qd quis ex dolosa difficul tate tenetur. hoc dicit.

Quod cum eo etc. Rubrica. Ad euidentiā huius tituli debes scire qd fm rigorez iuris ciuilib filiuiffamilias cōtrahens ob ligatur: vt. l. tā ex cōtractibus. §. de iudi. ppter causas tamē emancipatus: vel aliter a potestate patris liberatus ppter status mutationē videf quodāmodo nouus homo. et ab illa obligatio ne de rigore iuris liberatur. verū pte to: videns cōtrahentē cū filio esse deceptum ppter istā ca pitis diminutionez restituit cotra ipsum filium vtilem actionē. et hoc fecit. §. per titulu seu in ti tulo de capitis diminutione. postea pte to: cōsi derauit qd multū grauauerat filiu: restituen do cotra eū vtilē: ideo suū edictuz in hoc titulo li

mitatur: vt illa vtilis restituta in sex casibus qui ponunt in hoc titulo nō detur insolidum: fz qz tenus facere potest: vt videbitis in. l. ij. et p totū hoc eo. ti.

Omnia. Jurisconsultus. hic se continuat.

It pretor. In casib. hic expressis filiuiffa mil. sui iuris effectus tenet: in quantum facere potest. hoc dicit.

Ed an hic. In hac actio ne deducitur qd debetur creditoab. p. uilegiatis vel po stea cōtrahentibus nō alijs. h. d.

Ed et si ex pte. In sti tutu s ex parte nō modica potest cōueniri insoli dum: vel pro hereditaria portione. et interdum habet beneficiuz: ne cōueniatur vltra qz facere possit. hoc dicit.

Interdum. Propter menda cium perdit quis bene ficium. item in actionibus descendentib. ex edi cto cessat hoc beneficiū. h. d.

Sola autem. Beneficiū hu ius edicti nō tran sit ad heredē filij. hoc dicit.

Sed an etiam. Iste. §. intelli gatur duobus modis. tene p. m. a. lec. fm quā. h. d. In hac actio ne tps rō habet et snie tēpus ispicif. h. d.

Is qui de peculio. Qui se mel egit nō pōt iterū eadem actione ex noua adiectione agere: nisi p. habita restitutiōe ex causa iusti er rois. h. d. qd dic. vt. l. habebat. §. ti. ij. Ex. l. sequenti.

Stāte statuto qd cotra instrū nō possint op poni: nisi certe exceptiōes: filiuiffamilias pote rit opponere benefici huius edicti exceptiōne. secus si dicat ptra executionem.

Si filius. Beneficiū huius edicti habet locū etiāz cotra actionez iudicari. h. d. Nota qd filijfa. contra quos petit executio instrumenti sui iuris effecti possunt opponere beneficiū hu ius edicti in casibus. §. expressis. Sed quero quid si statutu dicat qd contra instrumentū non possint opponi: nisi certe exceptiōes. an ista po terit opponi: Rū. aduertendū qd hec exceptio non opponitur contra instrumentuz: sed cotra executionez. naz nō ipugnat instrumentū sicut nec sententiam: sed limitat executionem. vnde ponderanda essent verba statuti: an dicant nō possit opponi contra instrumentuz: an vero di cant contra executionem instrumenti. hoc etiāz verum videtur ppter cessionem. nam si statutu dicat qd non possit opponi contra executionem nō admitteretur cessio.

Si uero filio Fideicommissari. vniuersalis i effectu heres esse videf. h. d.

Am qui. Propt mēdaciū p. dif. istō bñficiū. h. d. Ex. l. sequenti.

Procedit libellus petentis insolidum: licet cōuentus non teneat: nisi iquātū facere possit.

Alter filio Potest agi cotra heredes pro hēre ditaria portione: vel cotra filiu isolidū: fz in p. dēnatione filius hēbit hui. edicti bñficiū.

sequit bal. in. l. ij. C. qd cu eo quod no. et fuit in vxore et ma rito dictum Guil. in. l. di uortio d ne go. gest. te net qd tunc nō habet pri uilegiuz: sed Ja. de bel. i sua. q. dispu tata incipie te lex die so. ma. re. dicit qd si marit. et vxore pau per: die ipe puto: sed ter rit. loquor tamē sic iu dicare qd de beat marit. uel eius libe ri pro dimi dio condē nari. d Interdū in prin. hui. §. vid bar. in. l. si dubi. tetur. §. i. j. de fideicō. e Poterit opponi vide p doc. in. l. i. C. de iur. et fac. ig. et imo. in. l. si fideiussores. §. idē rñdet. j. d. fideius. f Fideicō missari. uni uersalis ha bet loco be redis. intel lige tamē ut per Bal. in aut. ex causa circa. xij. col. lū. de li. pte. et dix. post bar. i. l. i. §. d illo. ff. ad tre del. p bal. in repe. c. si pa ter. de test. i .vj. et i. xvij. col. et uide h p pau. d ca.

Licet actio p bar. l. i. si dubites. i. si filius. ff. de fideicō.
Ex sola patētia. vide i. l. q. u. q. de iusto. bal. i. l. ij. C. ad macedo. r. i. rubri. C. de exerci. i. vj. col. 2. i. ru. C. de cōsti. pecu. i. iij. col.
Patiētia. itellige ac singulariter limita: vt per bal. i. l. si is ad quez de acqren. here. r. moder. isti. de ac. s. curare. Itē limita: vt per bal. i. l. i. C. de p. di. lde. r. diri p. bar. i. l. diu. j. de re iu. r. vide Inno. de ap. c. bo. ne quod no. bar. i. l. si ex. pressis. i. p. f. i. vi. col. j. de ap. r. nunc d. forma sine: vide que di. xi i. l. p. hanc de re. ap. vi. de Bar. i. l. si is ad que. r. qd ibi diri videlicet q. iudex potest ratificare p. mā sniam q. fuit lata ex cā icōgrua. ke. si ex fal. sa. limita hāc .l. pcedere: nisi p. p. p. cessus fuiset ineptus seu nullus fm bal. i. l. ij. in .xiiij. q. d. re. scin. ven.

Erba senatus. in quib. ca. sibus nō hz locū iste titu lus. vide. C. .e. l. ij. r. iij. r. sigant bal. in. l. macedo niani. r. qua si per totum vnus no. ad delarationē huius tituli quod posuit Inno. in .c. qz pleriqz. circa h. cō. mēti. de iur. smuni. vbi uoluit singu lariter q. li. cet filiofa. cōtra credi. torē cōpetat hec exceptio macedo. q. tamen si in veritate mu tassēt credi. tor. ppter ne cessitatem si lij peccaret mortaliter si lius q. excep. tione se de fenderet.
Ex istis uerbis. r. ad de bar. i. l. i. i. ij. col. s. d. p. di. ex lege.
Si pendeat. vide bal. in. l. si. i. .vj. col. i. v. uenio ad se cundū. C. de senten. pal. r. resti.
Si quis

hoc dicit. **C** Mo. q. licet actio^a detur inquātur quis facere potest. tamē admittit libellus si pe tatur insolidum. Ille autē qui cōuenit debebit excipere de suo beneficio.

Icianus. **C** Ex sola patētia^b videtur quis insito rez preponere. itez iudex appellationis pōt sniam pfirmare ex noua causa. h. d. **C** Mo. pmo q. ex patētia^a videtur quis aliqū ppo nere: ut. s. de exercito. l. i. §. i. **C** Secūdo no. q. snia pōt cōfirmari ex noua causa.

Ad senatuscōsultū macedonianū. Rubrica. Glo. continuat.

Ex. l. sequenti. **C** Ex prefatione. l. colligif ratio r mens cōden tis. Et qd sit dictū pmitit bonū nomē facere.

Erba senatus.

Primo incipit ponere verba sena tuscōsul. **C** Mo. ex hac prefatione q. senatuscōsultū non est factū pā cipaliter in fauorē filiozū. sed in odiū fenera torum: vt colligitur ex hac prefatione. r. sic no. q. ex prefatione legis colligif ratio r mens cō. dentis. facit. ff. de here. insti. l. si. quod est multū vtile pro statutis reformandis. **C** Secūdo no. ex istis verbis^c nec actio petitiōz darentur: qz non tollitur ipso iure actio: s. paratur exceptio: vt patet ex verbis hic positus r per omnes leges hui^o ti. r. j. ad velle. l. ij. j. ad trebel. l. i. §. i. r. hoc verū in ciuilibus sed i criminalibus. hec verba importāt vt ius accusandi sit ipō iure sublatū: vt. l. i. de alleato. facit. l. si seruus. C. de his q. ad ecclē. cōsu. **C** Ultimo no. illa verba bonuz no. men rē. qd facit p verbis que apponunt quo tidie in contractu cessionis si promisit bonū no. men facere rē. quod hinc sumitur.

Si pendeat. **H**ūc incipit iuris cōsul. exponere ver. ba edicti.

Certe si arrogatus.

Quero que est ratio differentie inter hūc ca. sum r pcedentē: **R**ideo q. possliminiuz fingit retro que fuisse sui iuris. restitutio i integrū nō fingit retro: sed de nouo inducit. hoc probatur hic. r. glo. hoc dicit i. l. gallus. §. r. quid si rānū. de lib. r. posthu. in fi. magne glo.

Ex. §. sequenti. **C** Um loquimur de mutuāribus filiūfa. debe mus intelligere de scientibus. Et i minore r pu pillo presumif facti ignorantia.

Si quis patrēfa. **C** Lōis opinio que excusat. itez in pupillo r minore presumif igno rantia. h. d. **C** Mo. q. pmo licet simpliciter lo. quatur de eo qui mutat filiofa. tamen debet in telligi de eo qui scienter hoc fecit: vt. l. p. e. j. eo. huius ratio est: quia hec exceptio est inducta in odiū feneratorū. si enim ignoraret cessaret odiū. secus si exceptio esset i ducta in fauorē filij: quia tūc sufficit: vt decipiatur: licet aduerfarius ignoret: vt. l. ij. §. verba j. ad uelle. r. C. si mi. se ma. dixerit. l. i. r. ij. quod est notandū. **C** Secūdo no. istum tex. ex quo collige modū formandi ar ticulū ad probandū q. quis se publice gerebat

patrēfa. Sed quāto tēpore requirit q. gesserit se pro patrēfami. dic q. per decēniū fm bal. in. l. ij. C. si aduer. rē iudi. qd no. per bar. i. l. labeo de supel. lega. r. ibi uide bal. i. d. l. ij. ubi ponit no. per quos actus p. bef ipm se gerere: ut patrēfa. uel ut emancipatū ad quod bene faciūt etiaz no. per bal. in. l. i. ad. fi. C. qui r aduer. quos. r. adde ad hāc. l. no. p. bal. r. ibi etiā est ter. in. l. i. C. e. et uid bal. in. l. ij. C. co. quid si filius p. fuit acci pere mutuū et pater erat cōsuetus re stituere: an cogatur i fu turuz pater restituere. et tenet q. sic. et ad istum tex. in p. p. to uide qd no. bal. in. l. ij. i. vlti. col. .C. de sen. ADDE ad p. p. utuz q. uoluit Bal. p. h. c. l. xxiij. li. ij. q. si do minus solit^o erat ratifica re ptractus celebratos p nūcium suū q. in futurū tenebit rati ficare.

vt paterfa. **T**ertio no. ex ver. p. inde q. in mi noze r pupillo presumitur igno: rantia facti qd tenementi.

Si a filio. **T**ēpus numerationis nō tēpus stipulatiōis seu mu tui inspicitur. h. d.

Item si filiūfa. **C** Si fideiubēdo obligatur: nisi fuerit factuz in fraudem. idē i p. stitutioe duozū reozū. h. d.

Sed et si filiūfa. **C** Filiūf. pōt mutuū in causam patris accipere: licet nō possit res pa tris obligare. h. d.

Mutui datione. **I**n hoc sena tuscōsul. s. v. bum pecunie accipitur stricte nisi fraus interue nerit. hoc dicit.

Non solum. **C** Dec exceptio est i rem ex parte eius cui opponitur. hoc dicit.

Item si duos. **C** In duobus reis debendi inspi citur cōditio ei^o ad que pecunia puenit. h. d.

Quāquam autem. **C** Dec exceptō cōpetit filiofa. r. successorib^o eius. non tamen ei qui insitiozem pponit tacite uel expresse. h. d. **E**x. §. sequenti.

C De eo q. quis postea facit psumif habuisse animū ab initio.

Roinde. **C** Si pecunia in rez pa tris vertatur vel in proba biles studiozū cāz hec exceptio cessat. hoc dicit. **C** Mo. tex. ibi. idēz ait rē. q. ex eo q. q. postea facit presumitur animū ab initio habuisse.

Si filiūfa. **C** Hanc exceptionem cessare facit in necessa riam causaz acceptio r partis solutio r pignozif datio vsqz ad pignoz. q. titatē. h. d.

Ed et si paterfami.

Si ab alio. **C** Filius potest solue re mutuanti pecuniam ad hoc sibi donatā. secus i donata simpliciter. hoc dicit. **C** Nota casuz istū. facit ad id qd no. in. l. iij. §. nihil de manumiffioni.

Hoc senatuscōsultuz.

C Dec exceptio ppetit filijs vtriusqz sexus etiā pecunia extante. h. d.

Non solum. **C** Dec exceptio cō. petit filijs r eozū iter. cessoribus nisi animo donādī intercesserint: et qz est odiosa solutū indebite nō repetit. h. d. **E**x. l. sequenti.